植村直己記念スポーツ公園 多目的グラウンドサッカー場整備 要望について

令和５年６月２７日、弊協会、嶋理事⾧、松井副理事⾧、前野理事（前豊岡副市⾧、現豊岡

市会議員）３名で、関貫豊岡市⾧に表記要望書を手渡し会談したこと報告します。

豊岡市本庁舎３階

植村直己記念スポーツ公園

多目的グラウンドサッカー場整備

要 望 書

令和 5年 6月

特定非営利活動法人但馬サッカー協会

２０２３年 ６月２７日

豊岡市

市長 関貫 久仁郎 様

特定非営利活動法人 但馬サッカー協会

会長  曽我 一作

要 望 書

コロナウイルス感染症が 5 類指定となり、夏もいよいよ本番を迎えることから、少しず

つですが市内のサッカー活動も感染対策に気を配りながら、再び盛んになってきています。

当協会といたしましては、サッカーの技術に磨きをかけるだけでなく、サッカーをとおして

心身ともに子どもたちの成長を促していくべく、活動していきたいと思います。

しかしながら、但馬はもちろん、豊岡市のサッカー競技の環境整備は他の地域に大きく後

れを取っている状況です。

今や、サッカーの公式大会の会場は天然芝か人工芝であることが必須の条件になってお

ります。さらには非公式の大会についても人工芝の会場がより良いとされています。

ところが、但馬の芝生のグランドは但馬ドーム多目的広場においては雨が降ると使用で

きないこと。他のグラウンドも使用料が高い、整備状況が悪く危険、ネットがなく危険など、

大会を開くことができない状況です。

そのために、兵庫県サッカー協会から輪番で指定される、但馬サッカー協会が担当する大

会は兵庫県立三木総合防災公園で行うしかなく、協会だけでなく、子どもたちや保護者も遠

方への移動を求められ、負担になっております。

また、市内の大会の開催については、土のグランドを利用しておりますが、サッカーはス

ライディングや転倒が発生し易い競技であることから、子どもたちにけがが多発している

だけでなく、技術の向上にも障害になっております。

つきましては、下記の通り要望いたします。

1

記

１． 「豊岡市体育施設等個別施設計画」に示された、植村直己記念スポーツ公園の多目

的グラウンドの基本方針の「サッカー利用に特化」した整備を行っていただくこと

（グラウンドゴルフなど、他の市民利用への開放を考慮したい）

２． 「豊岡市体育施設等個別施設計画」にも示されているが、県レベルの大会の実施が

可能であり、子どもたちが安心してサッカーができる、維持管理も安価で容易な人

工芝のグラウンドとすること

３． 大会開催に必要な機能を持った管理棟の設置、LED 照明の設置など、付帯設備の

設置を行うこと

以上

2

S=1:500

記 号

数 量 表

名 称 数 量単位

10,000ロングパイル人工芝 ㎡

規格・寸法

防球フェンス

防球ネット

H=3.0ｍ

H=8.0ｍ

330.0ｍ

40.0ｍ

インフィールド

105.0m

68
.0
m

サッカーコート

105ｍ×68ｍ

50.0m

少年サッカーコート

68ｍ×50ｍ

50.0m

68
.0
m

少年サッカーコート

5.0m

68ｍ×50ｍ

防球フェンス（H=3.0m） 125.0 m

10.0m10.0m

防
球
フ

ェ
ン
ス
（

H=
3.

0m
）

31
.0

m

5.
0m

7.
0m

20
.0
m

防
球

ネ
ッ

ト
(H
=8
.0

)

防
球

フ
ェ
ン
ス

（
H=
3.
0m

）
29

.0
m

防
球
フ

ェ
ン
ス
（

H=
3.

0m
）

31
.0

m
20
.0
m

防
球
フ

ェ
ン

ス
（
H=

3.
0m

）
29
.0

m

防
球

ネ
ッ

ト
(H

=8
.0
)

防球フェンス（H=3.0m） 42.5m

観覧席 80.0m

観
覧

席
4
0.

0
m

観
覧

席
4
0.

0
m

防球フェンス（H=3.0m） 42.5m

観覧席 160.0ｍ

管理棟 2階建 1棟

管理棟内主要施設

名 称 備 考数量

本 部 室 1

更 衣 室

審 判 控 室

4

2

ト イ レ 2

会議室、記録席、MC席、審判IS席

シャワー室併用

シャワー室併用

管理棟

3

2023年度 但⾺サッカー協会主催⼤会
種 別 ⼤会名称 試合数 開催⽇数 備 考

但⾺社会⼈サッカーリーグ 20 10
但⾺カップサッカー⼤会 6 2

⼩ 計 26 12
兵庫県⾼等学校サッカー新⼈⼤会（男⼦）但⾺予選 5 3
但⾺総合体育⼤会 5 3
但⾺ユースリーグ 25 11

⼩ 計 35 17
但⾺中学⽣サッカー⼤会 6 2
但⾺中学校総体 6 2
但⾺中学⽣選⼿権 6 2
但⾺中学⽣新⼈戦 6 2
但⾺中学校新⼈戦 6 2
但⾺中学⽣リーグ 10 3

⼩ 計 40 13
全⽇予選 15 2
全但4年⽣以下 12 2
兵庫県少年サッカー⼤会 但⾺予選 6年 15 2
兵庫県少年サッカー⼤会 但⾺予選 4年 12 2
関⻄⼩学⽣予選（新⼈戦） 12 2
こくみん共済U-12サッカーリーグ 6年 108 8
こくみん共済U-12サッカーリーグ 4年 125 8

⼩ 計 299 26
但⾺シニアサッカーリーグ 30 10
神鍋シニアカップ 36 2

⼩ 計 66 12
キッズ わんぱくキッズだんごカップ 68 5
⼩ 計 68 5
合 計 235 122

但⾺選抜U-17練習会 6
但⾺選抜U-15練習会 10

その他 但⾺選抜U-12練習会 22
⼥⼦練習会 10
豊岡スポーツフェスティバル 6

合 計 54

第1種
【社会⼈】

第3種
【中学校】

シニア
【40才以上】

第4種
【⼩学校】

4

2023年度 兵庫県サッカー協会主催⼤会
種 別 ⼤会名称 試合数 備 考

兵庫県社会⼈サッカーリーグ 112
兵庫県社会⼈トーナメント⼤会 48

第1種 全国クラブチーム選⼿権兵庫県⼤会 15
【社会⼈】 県下社会⼈都市リーグ決勝⼤会 18

兵庫県社会⼈都市対抗⼤会 12
兵庫選⼿権⼤会 4

⼩ 計 209
兵庫総体（男⼦） 158
兵庫総体（⼥⼦） 14
兵庫選⼿権（男⼦） 45
兵庫選⼿権（⼥⼦） 17

第2種 兵庫県⺠体育⼤会サッカー競技（夏季） 30
【⾼校】 兵庫県⺠体育⼤会サッカー競技（冬季） 30

兵庫県⾼等学校サッカー新⼈⼤会（男⼦） 39
兵庫県⾼等学校サッカー新⼈⼤会（⼥⼦） 14
⾼円宮杯U-18サッカーリーグ 180
兵庫県クラブユースリーグU-17 6

⼩ 計 533
兵庫県中学校総体 15
兵庫県中学選⼿権 40
兵庫県中学校新⼈戦 15
兵庫県中学⽣新⼈戦 15
兵庫県トップリーグU-15 430

第3種 兵庫県ルーキーリーグU-13 280
【中学校】 兵庫クラブユースリーグU-14 156

兵庫クラブ選⼿権 228
兵庫クラブユース新⼈戦 184
兵庫チャンピオンズリーグU-15 18
兵庫チャレンジリーグU-14 30
兵庫県スーパーリーグ 30

⼩ 計 1441
全⽇本少年サッカー⼤会 兵庫県⼤会 56

第４種 兵庫県サッカー⼤会 6年 16
【⼩学校】 兵庫県サッカー⼤会 4年 16

関⻄⼩学⽣ 兵庫県⼤会 16
兵庫トップリーグU-12 182

⼩ 計 286
兵庫県シニア（50）⼤会 10
兵庫県マスターズ（40） 24
兵庫県役員親善サッカー⼤会 24

⼩計 58
HYOGOなでしこCUP 24 2⽇間
兵庫県⼩学⼥⼦ 47 2⽇間
プリンセスリーグ 37 5〜6⽇間
兵庫県選抜⼥⼦ 12 2⽇間

⼩計 120
合 計 2361

シニア
【40才以上】

⼥⼦

5

2023年度 但⾺サッカー協会登録チーム
種 別 チーム名 登録⼈数 備 考

豊岡FCストークス 26
第1種 ⽇⾼ＦＣ 13

【社会⼈】 Ｓ．Ｃ．Ｒ． 32
ＦＣ３１０ 27

レッド・サンズ Ｆ．Ｃ 23
⼩ 計 （5チーム） 121

兵庫県⽴豊岡⾼等学校 18
兵庫県⽴豊岡総合⾼等学校 27

第2種 県⽴出⽯⾼等学校サッカー部 16
【⾼校】 近畿⼤学附属豊岡⾼等学校 29

兵庫県⽴⼋⿅⾼等学校 21
兵庫県⽴和⽥⼭⾼等学校 8

⼩ 計 （5チーム） 119
豊岡市⽴豊岡北中学校 12
豊岡市⽴豊岡南中学校 22

第3種 近畿⼤学附属豊岡中学校 14
【中学校】 但⾺サッカークラブリベルテ 22

但⾺南ＳＳ 27
FC和⽥⼭ウィングスジュニアユース 29

⼩ 計 （5チーム） 126
但⾺サッカークラブリベルテ 35
豊岡ジュニアサッカークラブ 52

国府サッカークラブ 31
中筋スポーツ少年団 30

第4種 フェルネーロ ＳＣ 13
【⼩学校】 ⾹住ジュニアフットボールクラブ 40

ＭＳＶ．ＡＶＡＮＺＡＲ 28
養⽗フットボールクラブ 31

朝来ＳＣ 37
但⾺南ＳＳ 37

⼩ 計 （10チーム） 334
ＦＣレジェンソール 10
豊岡FCストークスＡＦ 10
Ｓ．Ｃ．Ｒ．シニア 10
ＡＴHＬEＴＥ 10
⼋⿅シニア 9
ＮＥＸＴ 9

⼩ 計 （6チーム） 58
合 計 758

シニア

6

兵庫県内グランド調査2023
No 施 設 名 称 所 在 地 都市協会 所管形態 天/⼈ 照明 備   考
1 尼崎陸上競技場 尼崎市 尼崎 尼崎市 天然 有
2 ヤンマー尼崎G 尼崎市 尼崎 事業所 ⼈⼯ 有
3 宝塚花屋敷グランド 宝塚市 北摂 宝塚市 ⼈⼯ 無
4 宝塚医療⼤学 宝塚市 北摂 ⼤学 ⼈⼯ 無
5 住友⾦属伊丹G 伊丹市 北摂 事業所 天然 無
6 国崎クリーンセンター 川⻄市 北摂 川⻄市 ⼈⼯ 無
7 ⼤阪ガス今津グランド ⻄宮市 ⻄宮 事業所 ⼈⼯ 有
8 ⻄宮多⽬的広場 ⻄宮市 ⻄宮 ⻄宮市 ⼈⼯ 有
9 関⻄学院⼤学 ⻄宮市 ⻄宮 ⼤学 ⼈⼯ 有
10 報徳学園 ⻄宮市 ⻄宮 ⾼校 ⼈⼯ 有
11 芦屋市中央公園 芦屋市 芦屋 芦屋市 ⼈⼯ 無
12 芦屋市総合球技場 芦屋市 芦屋 芦屋市 天然 無
13 芦屋学園グランド 芦屋市 芦屋 ⼤学 ⼈⼯ 無
14 ノエビアスタジアム 神⼾市兵庫区 神⼾ 神⼾市 天然 有
15 ユニバ記念競技場 神⼾市須磨区 神⼾ 神⼾市 天然 有
16 ユニバサブグランド 神⼾市須磨区 神⼾ 神⼾市 天然 無
17 啓明学園 神⼾市須磨区 神⼾ ⾼校 ⼈⼯ 無
18 王⼦競技場 神⼾市灘区 神⼾ 神⼾市 ⼈⼯ 無
19 ﾚﾃﾞｨｽﾌｯﾄﾎﾞｰﾙｾﾝﾀｰ 神⼾市東灘区 神⼾ 神⼾市スポ協HFA ⼈⼯ 有 toto助成事業
20 しあわせの村 神⼾市北区 神⼾ 神⼾市 天然 無
21 アスコット 神⼾市北区 神⼾ 外国学校 ⼈⼯ 有 正規より少し狭い
22 井吹の森A 神⼾市⻄区 神⼾ 神⼾市 天然 無
23 井吹の森B 神⼾市⻄区 神⼾ 神⼾市 天然 有
24 井吹の森C 神⼾市⻄区 神⼾ 神⼾市 ⼈⼯ 無
25 岩岡台ﾌｯﾄﾎﾞｰﾙｾﾝﾀｰA 神⼾市⻄区 神⼾ 神⼾FA 天然 無
26 神⼾学院⼤学 神⼾市中央区 神⼾ ⼤学 ⼈⼯ 無
27 港島南球技場 神⼾市中央区 神⼾ 神⼾市 ⼈⼯ 有
28 流通科学⼤学 神⼾市須磨区 神⼾ ⼤学 ⼈⼯ 無
29 甲南学園⼤学A 神⼾市東灘区 神⼾ ⼤学 ⼈⼯ 無
30 甲南学園⼤学B 神⼾市東灘区 神⼾ ⼤学 ⼈⼯ 無
31 甲南学園⼤学C 神⼾市東灘区 神⼾ ⼤学 ⼈⼯ 無
32 甲南学園⼤学D 神⼾市東灘区 神⼾ ⼤学 ⼈⼯ 無
33 ﾌﾚｽｶ⼈⼯芝ﾌｨｰﾙﾄﾞ 神⼾市⻄区 神⼾ ⺠間 ⼈⼯ 有
34 ﾌﾚｽｶ第⼆ 神⼾市⻄区 神⼾ ⺠間 ⼈⼯ 有
35 ｶﾅﾃｨﾞｱﾝｽｸｰﾙｸﾞﾗﾝﾄﾞ 神⼾市東灘区 神⼾ 外国学校 ⼈⼯ 有
36 灘⾼校 神⼾市灘区 神⼾ ⾼校 ⼈⼯ 無
37 神⼾弘陵学園 神⼾市北区 神⼾ ⾼校 ⼈⼯ 無
38 港島中学 神⼾市中央区 神⼾ 神⼾市 ⼈⼯ 無 正規より少し狭い
39 明⽯公園陸上競技場 明⽯市 明⽯ 兵庫県 天然 無 正規より少し狭い
40 加古川総合陸上競技場 加古川市 東播 加古川市 天然 有

7

41 ⽇岡競技場 加古川市 東播 加古川市 ⼈⼯ 有
42 ⾼砂陸上競技場 ⾼砂市 東播 ⾼砂市 天然 無
43 三⽊総合防災公園陸上 三⽊市 北播磨 兵庫県 天然 有
44 三⽊総合防災公園第2 三⽊市 北播磨 兵庫県 天然 無
45 三⽊総合防災公園第1 三⽊市 北播磨 兵庫県 天然 無
46 三⽊総合防災公園第2 三⽊市 北播磨 兵庫県 天然 無
47 三⽊総合防災公園第3 三⽊市 北播磨 兵庫県 ⼈⼯ 有
48 北番衛⽣事務組合 ⼩野市 北播磨 北番衛⽣事務組合 天然 無
49 ｺﾞｰﾙﾃﾞﾝｽﾀｰおの芝⽣ｸﾞﾗﾝﾄﾞ ⼩野市 北播磨 兵庫県 天然 無
50 関⻄国際⼤学 三⽊市 北播磨 ⼤学 ⼈⼯ 無
51 ウインク陸上競技場 姫路市 姫路 姫路市 天然 有
52 姫路球技ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ 姫路市 姫路 姫路市 ⼈⼯ 無
53 エストパーク 姫路市 姫路 NPO団体 ⼈⼯ 無 totoj助成事業
54 姫路独協⼤学 姫路市 姫路 ⼤学 ⼈⼯ 無
55 関⻄福祉⼤学 姫路市 姫路 ⼤学 ⼈⼯ 無
56 ⾚穂市海浜公園球技場 ⾚穂市 ⻄播磨 ⾚穂市 ⼈⼯ 無
57 播磨光都サッカー場A ⿓野市 ⻄播磨 兵庫県 ⼈⼯ 無
58 播磨光都サッカー場B ⿓野市 ⻄播磨 兵庫県 ⼈⼯ 無
59 播磨光都サッカー場C ⿓野市 ⻄播磨 兵庫県 ⼈⼯ 無
60 播磨新宮 ⿓野市 ⻄播磨 NPO団体 ⼈⼯ 無 toto助成事業
61 アスコザパーク丹波A 丹波市 丹有 事業所 ⼈⼯ 無
62 アスコザパーク丹波B 丹波市 丹有 事業所 ⼈⼯ 無
63 三⽥駒ケ⾕公園 三⽥市 丹有 三⽥市 ⼈⼯ 有
64 三⽥学園⾼校 三⽥市 丹有 ⾼校 ⼈⼯ 無
65 ⻄紀運動公園グランド 篠⼭市 丹有 篠⼭市 天然 無 正規より少し狭い
66 但⾺ドーム芝⽣グランド 豊岡市 但⾺ 兵庫県 天然 有
67 奥神鍋サッカー場 豊岡市 但⾺ ⺠間 天然 無
68 植村直⼰記念スポーツ公園 豊岡市 但⾺ 兵庫県 天然 有
69 佐野運動公園サッカー場A 淡路市 淡路 兵庫県 天然 無
70 佐野運動公園サッカー場B 淡路市 淡路 兵庫県 天然 無
71 佐野運動公園サッカー場C 淡路市 淡路 兵庫県 ⼈⼯ 無
72 五⾊台サッカー場 洲本市 淡路 洲本市 天然 無
73 五⾊台サッカー場 洲本市 淡路 洲本市 天然 無

8